INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Rua Carlos Trecenti, 105 – Fone (0xx14) 3264-8700 – Fax (0xx14) 3264-8700

CEP 18.683-214 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ  07.556.356/0001-55

PAUTA ATA Nº. 013/2025
(Extraordinária)

 Decisão de aplicações dos ativos do IPREM Local: Online via “Google Meet”

DATA: 09/09/2025 INÍCIO: 08:00 h TÉRMINO: 08:30 h Fls. 1/1

Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas, realizou-se, por meio
de videoconferência via plataforma Google Meet, reunião extraordinária do Comitê de Investimentos do
Instituto de Previdência Municipal – IPREM, com a participação dos seguintes membros: Sr. Júlio Antonio
Gonçalves, Presidente; Sr. Ives Fernando Bertoli, Relator; Sr. Marcos Norabele, Membro; e Sra. Giovana
Paccola, Presidente do Conselho Administrativo. A sessão foi aberta pelo Presidente, que procedeu aos
cumprimentos e à apresentação da pauta. Em seguida, foi concedida a palavra ao Diretor do IPREM, Sr.
Ives Fernando Bertoli, que realizou exposição técnica sobre o panorama econômico nacional, destacando
a  estabilidade  momentânea  do  mercado  financeiro  nos  últimos  dias,  bem  como  as  possíveis
consequências decorrentes do julgamento em andamento do ex-presidente Jair Bolsonaro, tais como
novas  reavaliações  econômicas  e  eventuais  sanções  ou  medidas  tributárias  impostas  pelos  Estados
Unidos contra o Brasil. Ressaltou ainda que o IPCA-15, prévia da inflação do mês de agosto, apresentou
deflação  de  -0,14%,  e  que,  segundo o  Boletim Focus  datado  de  08/09/2025,  o  mercado financeiro
entende que a inflação está arrefecendo, ainda que momentaneamente, e prevê a manutenção da taxa
SELIC em 15% até o final do ano. Também foi apresentada a cotação de Letras Financeiras ofertadas pelo
Banco Santander, para fins de referência, com vencimentos em 2, 3, 4 e 5 anos, oferecendo retornos de
IPCA + 8,72%, IPCA + 8,21%, IPCA + 8,22% e IPCA + 8,08%, respectivamente. O Comitê entende que,
diante do atual  cenário,  manter a liquidez é  estratégico,  sendo os valores de retorno ofertados por
fundos “DI” mais interessantes para o momento. Dessa forma, após análise das informações técnicas, o
Comitê concluiu que, em razão das incertezas decorrentes do cenário econômico e político, as sobras
oriundas das contribuições dos servidores e da parte patronal deverão ser direcionadas à aplicação no
Fundo  Itaú  Institucional  Renda  Fixa  Referenciado  DI  Fundo  de  Investimentos  –  FI,  inscrito  no  CNPJ
00.832.435/0001-00, enquadrado conforme Art. 7º, Inciso III, Alínea “a” – Renda Fixa, vinculado à conta-
corrente 33.247-8 – Movimento, Agência 0612, Banco Itaú Unibanco S/A. O Comitê de Investimentos
manifesta que as deliberações ora registradas estão em conformidade com a política de investimentos
vigente e compatíveis com o cenário econômico analisado.  Não havendo outras matérias  a tratar,  o
Presidente declarou encerrada a  reunião,  agradecendo a presença dos membros.  Eu,  Ives  Fernando
Bertoli, Relator do Comitê de Investimentos, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e pelos
demais membros presentes.

Júlio Antonio Gonçalves
Presidente

Ives Fernando Bertoli
Relator

Marcos Norabele
Membro

Giovana Paccola
Pres. do Conselho Administrativo

Assinado digitalmente via ZapSign por

Julio Antonio Gonçalves

Data 10/09/2025 09:49:31.756 (UTC-0300)

Assinado digitalmente via ZapSign por

Ives Fernando Bertoli

Data 10/09/2025 08:45:31.228 (UTC-0300)

Assinado digitalmente via ZapSign por

Giovana Paccola

Data 10/09/2025 10:37:11.023 (UTC-0300)

Assinado digitalmente via ZapSign por

Marcos Norabele

Data 10/09/2025 08:49:31.628 (UTC-0300)

ZapSign 20af4767-88f7-40c4-9a71-43490e878111.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Status: Assinado

Documento: 13reunião C.I. 2025.09.09.Pdf

Número: 20af4767-88f7-40c4-9a71-43490e878111

Data da criação: 10 Setembro 2025, 08:42:20

Hash do documento original (SHA256): fb740058f1622bcb2cb6f38fcb84dfe0712a001a88323d395b5422412042bcd3

Assinaturas 4 de 4 Assinaturas

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 10 Setembro 2025, 10:37:12

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 20af4767-88f7-40c4-9a71-43490e878111, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

GIOVANA PACCOLA

Data e hora da assinatura: 10/09/2025 10:37:11

Token: 6e740255-c8a5-43c5-9384-6fc205c0f37b

Assinatura

Giovana Paccola

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5514997147334

E-mail: giovana.paccola@gmail.com

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

Localização aproximada: -22.603399, -48.802393

IP: 189.1.153.209

Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 18_6_2 like Mac OS X)

AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko) Version/18.6 Mobile/15E148

Safari/604.1

Assinado via ZapSign by Truora

MARCOS NORABELE

Data e hora da assinatura: 10/09/2025 08:49:31

Token: 771cf8af-0613-4f93-b07a-3c15f95f4734

Assinatura

Marcos Norabele

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5514997112008

E-mail: quiron@lpnet.com.br

Localização aproximada: -22.583428, -48.802717

IP: 179.108.0.142

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; K) AppleWebKit/537.36 (KHTML,

like Gecko) Chrome/140.0.0.0 Mobile Safari/537.36

Assinado via ZapSign by Truora

JUL IO ANTONIO GONÇALVES

Data e hora da assinatura: 10/09/2025 09:49:31

Token: e7c1e06e-3a40-4da5-a1ad-bb36913991c0

Assinatura

Julio Antonio Gonçalves

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5514996871144

E-mail: financeiro@lencoispaulista.sp.gov.br

Localização aproximada: -22.603636, -48.802403

IP: 191.26.157.118

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; K) AppleWebKit/537.36 (KHTML,

like Gecko) Chrome/139.0.0.0 Mobile Safari/537.36

ZapSign 20af4767-88f7-40c4-9a71-43490e878111.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=20af4767-88f7-40c4-9a71-43490e878111&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=20af4767-88f7-40c4-9a71-43490e878111&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=20af4767-88f7-40c4-9a71-43490e878111&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 10 Setembro 2025, 10:37:12

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 20af4767-88f7-40c4-9a71-43490e878111, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

IVES  FERNANDO BERTOLI

Data e hora da assinatura: 10/09/2025 08:45:31

Token: 75037026-7c36-4f83-8141-68d61548dd4b

Assinatura

Ives Fernando Bertoli

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5514991634141

E-mail: ivesbertoli@outlook.com

Localização aproximada: -22.592025, -48.806258

IP: 177.86.40.121

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; K) AppleWebKit/537.36 (KHTML,

like Gecko) Chrome/140.0.0.0 Mobile Safari/537.36

ZapSign 20af4767-88f7-40c4-9a71-43490e878111.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=20af4767-88f7-40c4-9a71-43490e878111&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=20af4767-88f7-40c4-9a71-43490e878111&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link

		2025-09-10T13:37:18+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br